miter preeipiendo mandamus quatinus hec inuiola

biliter obseruetis.

Dat. Signie хш. hal. augusti pontificatus nostri anno

séptimo.

( DCCCLXII )

Aldeberto vescovo dAlbenga dona a S. Niccolo

di Diana le ciñese di S. Siró e di S. JSazzaro con

tutte le chiese della fraile del Cei'vo.

taa3 , 1 1 dicembre

Valí'Archivio capitolare d1Albenga.

(Q, B. S.)

1323, a5 luglio

In nomine domini amen. Hoc est exemplum

^ cuiusdam instrumenti donationis et oblationis cuius

tenor talis est.

DalCorig. Archivio della Caltedrale di Novara.

(CF. F.)

Honorius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis

filiis nouariensi capitulo, salutem et apostolicam

benedictionem. Inter statuta que uenerabilis frater

noster mediolanensis archiepiscopus auctoritate no

stra in ecclesia uestra fecit, hec uidimus contineri

ut uidelicet ipsius canonici cota semper in matu

tinis utantur et missis et ut Septem sacerdotes

totidemque diaconi archipresbitero et archidiácono

Anno ab incarnatione donnni nostri Ihu Xpi.

millesimo ducentésimo uigesimo tertio undécima

die mensis decembris. indictione prima. Quisquís

in Sanctis et uenei'abilibus locis ex suis aliquid

extullerit redditibus iuxta authoris nocem in hoc

seculo centuplum aeeipiet insuper quod melius est

uitam possidebit eternam. et ideo Ego Aldebertus

episcopus Albingaunensis dono et offero ad eccle-

siam beati Nicholai construetam in castro diani

ad honorem Dei et beate uirginis Marie et clericis

qui ibi seruiant et seruierint ecclesiam beati Siri

cum omnibus rebus ad ecclesiam pertinentibus et
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ecclesiam beati Nazarii cum omnibus rebus ad earn a

pertinentibus et omnes ecclesias uallis Gerui cum

omnibus rebus ad eas pertinentibus salua obedien-

tia episcopi et clericis sancti Michaelis, sub tali

condictione uobis clericis beati Nicolai dono eccle

siam beati Siri cum omnibus rebus que sunt in

potestate ipsius ecclesie uel erunt in aliquo tem

pore ut presbiter Bonus in uita sua sit dominus de

propriis rebus ipsius ecclesie salua obedientia ca-

nonicis beati Nicolai et fictum ad ipsos reddat tale

quale dare solebat in uita sua. post autem deces-

sum ipsius sacerdotis permaneat fictum ad eccle

siam. Нес omnia que superius dicta sunt habeant

elerici beati Nicolai et teneant qui modo sunt in

ecclesia uel erunt sine omni contradictione mea

uel meis successoribus. Et uobis canonicis concedo b

etiam tenere ecclesiam beati Siri et omnes alias

ecclesias supradictas ita ut neque elerici alii neque

laici non habeant potestatem ipsius beati Siri et

aliarum suprascriptarum ecclesiarum nisi uoluntate

clericorum sancti Nicolai.

Et ego Aldebertus episcopus pro me et pro meis

successoribus uobis clericis meisque successoribus

si ego uel successores mei de supradictis rebus

aliquid remouere quesierint tunc spondeo et pro-

mitto penam librarum ceutum de denariis bonis.

Actum in curia episcopali in presentía Oberti pre-

positi et Oberti archipresbiteri et Luteris sacerdo

tis et Boni senioris et presbiteri Odonis in mani-

bus Arnardi archipresbiteri et Ansaudi presbiteri

et Landulfi subdiaconi et Alnardi elerici et Ardis- с

eoni. Omnes supradicti hanc cartam receperunt ad

honorem ipsius sancti Nicolai et omnium san

ctorum.

f Ego Aldebertus episcopus scripsi.

■j* Ego Otto Albinganensis episcopus scripsi.

f Ego Lanterius Albinganensis episcopus scripsi.

~f Ego Alnardus Albinganensis episcopus confirmo

et concedo.

f Ego Truccus Albinganensis episcopus confirmo

et concedo.

Signa ffff manuum Aicardi omnes

fuerunt.

Ego Aieardus notarius hanc cartam post traditam

compleui et dedi (1).

(1) Questo documento fu prcsenlato a eiuque vescovi , acciocche

ciaschcduoo di essi , venendo al governo délia Chiesa d'Aibenga, ne

convalidaste colla sua firma la convenzionc , o conccssionc.

La chiesa di S. Nieeoló del Castello di Diano , beuchè rifatta in-

teramente , cgli è giá un secólo , conserva l'antico suo litólo , e

continua ad esscre collegiata с parrocchiale.

S. Siro è similincntc un'antica cliicsa nel territorio di Diano, che

passe'] poseía ne' cavalieri di S. Giovanni Gcrosoliniitani ; e venne

soltoposta alla commenda di S. Giovanni di S.ivona.

Bcnch¿ anticamente il Cervo formasse parte délia pieve e del co-

munc di Diano, fu tultavia il primo luogo, clic si staccö dall'unionc

di Diano per formare una comunità e una parrocchia a parte; с per

toglicre al tulto l'idea délia sua dependenza da Diano , ebe si espri-

meva allora ( come oggidi non încno , nel linguuggio popolare ) col

nome di l'aile di Diano , s' introdusse la speciale appellazione di

l'aile del Curso. Questo b li go vicino al mare, arricebito со' trallici,

potè agevobnente sottrarsi alla fiurisdizione del povero Cattcllo.

Hic ho fatlo fare una copia dal sigaor avvocalo Çoltulusco ucll*ul-

lima mil gita Ш Albeiiga.

( DCeCLXIII )

Accordo Ira il vescovo ed il capitolo ¿CAosta ordi

nate da Erluino arcivescovo di Taraiitasia e da

altri arbitri.

1224 > 20 giugn0

Da un registro membr. del secólo mu. Arch. Vescovilt d'Aosta.

(L. C.)

Herluinus permissione diuina tarantasiensis ec

clesie dictus archiepiscopus carte huius auditori-

bus in domino sahitem. Nouerint omnes quos nosse

oportuerit quod anno gratie m.cc.xx.iiii. feria se

cunda post ascensionem domini apud augustam in

capitulo ecclesie cathedralis Aymo archidiaconus

et capitulo augustensi ex una parte dicentibus

quod sicut dominus episcopus augustensis perci-

piebat per annum fructus et prouentus uacantium

prebendarmn ita etiam pro illis qui prius preben

das illas tenuerant uel ad quos post ea peruenire

debebant seruire. saltern ad maiorem missam ad

altare in eadem ecclesia interim teneretur. domino

B. episcopo e contrario respóndeme quod ad hoc

ullatenus tenebatur. et quicquid ipse uel predeces-

sores sui in hoc fecerant. non ex debito sed tan-

tum ex gratia faciebant. tandem 6uper predictis

idem dominus В. episcopus et Aymo archidiaconus

et capitulum augustense ordinationi et arbitrio

nos tro. et pétri prioris. et f. decani Tarentasiensis

ecclesie et Anselmi de peron et Aymonis de 6ancto

Stephano. canonici augustenses se precisse penitus

submiserunt. de quibus nos et predicti quatuor

ita decreuimus ordinäre ut mortuo canónico, do-

minus episcopus ad maiorem missam defectum eins

suppleri faciat ad altare, donee canónica sit collata

postquam autem collata fuerit ille cui confitetuv

in ordine suo seruiat pro canónica memórate. Quod

si non fuerit in sacris ordinibus constitutus epi

scopus seruiat donee annus a morte defuncti ca

nonici sit elapsus. Si tamen interea ille cui pre

benda concessa fuerit ad sacros poterit ordines

promoueri ex quo promotus fuerit dominus epi

scopus pro illa canónica seruire nullalinus tenea-

tur. ad maiorem uerumtamen huius rei certitudi-

nem utraque parte hoc laudante sigillo nostro et

sigillis domini episcopi et capituli augustensis pré

sentera paginant fecimus roborari.

■64
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(DCCCLXIV)

Ordinanza capitolare confermata dal vescovo 01-

deberto in cui si stabilisée che pel pagamento d'un

debito di lire Зоо e 3o imperiali di cui è gravata

la Chiesa , debba ciaschedun canónico dare del

suo lire 7 , ss. 4 nieno tre denari al preposto te-

soriere, con successiva ordinanza in cui si prescrive

che certe decime , fitti ec. rimangano in comune

per far detto pagamento.

1 334 i a ottobre

~ b

DalPorig. Arch, della Cattedrale di Novara.

(C. F. F.)

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo uigesimo quarto, indictione duodécima die

mercurii qui est secundus intrantis octubris. exi

stente domino Opizono amicono poteslate nouarie

Dato arbitrio dominis Iacobo archidiácono ( Tor-

nielle ) Iacobo ( Lamberto ) prepósito. Gorricio

tesaurario ct Oddemario (Buzio) sancti Gaudencii

prepósito a capitolo ut constat per instrumentum

confectum per Vbertum de Atone notario ut dice-

bant ad statuendum et ordinandum de seruicio с

ecclesie et de debito soluendo quod imminet ipsi

ecclesie statuerunt ut quilibet canonicus de debito

quod inminet ipsi ecclesie quod est ccc librarum

et triginta imperialium soluat usque ad octauam

beati Martini libras Septem et solidos quatuor mi

nus denarios ш tres imperialium prepósito et te

saurario uel eorum nuntio seu cui ipsi commise-

rint et sic exhonei'atur ecclesia in ducentis et tre-

ginta libris imperialium et remanet debitum comuni

capituli librarum centum imperialium. et si quis

predictorura canonicorum non solucrit ad terminum

statutum nichil percipiat de comuni et darnpna et

expensas restituât et nichiloiuinus sentencie domini

episcopi subiaceat et omnia suprascripta dominus

Aldebertus dei gratia nouariensis episcopus confir- d

mauit et laudauit et aprobauit eos interdicto su-

ponendo qui predicta non obseruauerint. unde

plura breuia uno tenore fieri rogauerunt. Inlerfue-

runt testes Mapheus aiosus filius quondam zanni

aiosi et Petrus caneuarius filius quondam Ioliannis

Ferrarii.

Ego Philippus de Attone notarius filius Michaelis

de Atone sacri palatii interfuit et hoc breue roga-

tus scripsi.

Domino Opizone Amicono potestate nouarie. Dato

arbitrio dominis Iacobo archidiácono. Iacobo pre

pósito Iacobo gorricio tesaurario et Oddemario

Buzio sancti Gaudentii prepósito ut constat per in

strumentum confectum per Vbertum de Atone no-

tarium ut dicebant ad statuendum et ordinandum

de seruicio ecclesie et de debito soluendo quod

inminet ipsi ecclesie statuerunt et ordinauerunt ut

pro seruicio ecclesie et pro expensis comunihus

remaneant in comuni omnes decime ciuitalis. mo-

lendinum de pusterna. decime camari. decime iol-

zane. Id quod episcopus pergamensis (1) relliquid

in mosicio quod est in communi impaliate et in

nomenonio decimis exceptis. et si que uinee etiam

reperiuntur in ciuitate que non sint diuise rema

neant ad comune (2). Item ficta denariorum que

sunt in ciuitate que sunt in pratis et ex ábsida et

monasterio uallis umbrose. Et si qua alia reperiun

tur in comuni remaneant ad comune. Item pre

benda defuncti semper remaneat in comuni per tres

annos sólito more in uestitu. Ita quod si per sortem

euenerit alicui uel alio modo illa prebenda semper

remaneat in comuni per predictos tres annos et

per annos sit illius cui sors dederit. item опте ui-

num deeimarum ueniat ad comuue sólito more et

uinum uinearum exceptis uineis illis assignatis uel

assignandis prebendis quas quilibet canonicus siue

absens siue presens habet. Item ea trae dantur pro

mausibus ciuitatis et duo staria frumenti remaneant

in diuisionem. item ea omnia que ueniunt ad co

mune diuidendum secundum regularn. Item capo

nes et agni diuidantur secundum regulam sólito

more. Ceram diuiserunt inter fratres sicut in bre-

uibus assignatis continetur et illam diuisionem sta

tuerunt durare amodo ad septem annos próximos

et per terminum septem annorum ueniant in co

muni et si intra predictum tempus aliqui supra-

scriptorum canonicorum poterit augmentare ea que

sibi uenerunt per sortem in diuisione augmentum

illud habeat sibi preeipuum usque ad tempus pre-

finitum predictorum septem annorum. Vnde plura

breuia uno tenore fieri rogauerunt.

Interfuerunt testes stremitus custos filius quondam

Petri tonsi et petrus caneuarius filius quondam

Iohanis ferrarii.

Ego Philippus de Atone notarius filius michaelis de

Atone sacri palacii interfui et hoc breue rogatus

scripsi.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentésimo (О Giovanni Tornielli canónico della Cattedrale,

• i. . 1. ... (1) Piinia della divisione falta dal vescovo Francesco Baiio i Ьет

uigesimo quarto lnuictione zu. die mercuru qui est ' , ,. j. .. ,„ .. , , , - ,«„
О 1 prebendah divideranti per lo pia annualmcnte , e le vigne per certo

secundus intrantis octubris in Nouaria existen! e numero d'anni.
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( DCCCLXV )

Licenza accordata da Oddone prepósito della Chiesa

di Torino , e Milone cantore della medesima de

legad apostolici per causa verteilte tra il comune

di Novara, e certe Chiese di Vercelli, al vescovo

di Novara ( Oldeberto Tornielli ) ed al clero di

poter , non oslante Vinterdetto da essi posto al

comune di Novara, pubblicamente celebrare i divini

ufficii sino alVottava delí'Epifanía.

1224, 5 dicembre

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale di Novara.

(C. F. F.)

Anno dominice incarnationis M.cc.uigesimo quarto,

mdicione terciadecima. Dominus Odo prepositus tau-

rinensis ecclesie et dominus Milo cantor eiusdem

ecclesie delegati a domino papa in causa seu causis

que uel que ( sic ) uertitur seu uertuntur inter

quasdam ecclesias uercellensis diócesis ex una parte

et comune Nouarie ex alia prorogando efíectum

interdicti sub quo posuerant comune Nouarie de-

derunt licentiam domino episcopo nouariensi et

clero nouariensi diuinum officium publice celebrandi

hinc ad octauam epyphanie domini ad peticionem

et preces domini Odemarii prepositi ecclesie sancti

Gaudencii Nouariensis et inagistri Gualfredi cano

nici illius ecclesie sancti Gaudencii permanente inter

dicto in suo statu a termino suprascripto in antea.

Actum in Vercellis in domo Iacobo de galiciano,

die iouis v. die decembris.

Presentibus testibus suprascripto Iacobo et Iohane

eius nepote.

EgoVgo notarius interfui et iussu suprascriptorum

delegatorum scripsi.

( DCCCLXVI )

Sentenza nella lite vertente tra il vescovo d'Aosta

ed Ugo di Bord che credeva poter teuere unfeudo,

facendone omaggio , non egli ma suo figlio.

1225 , 28 giugno

Da un registro membr. del tec. ш. Archivio del Vetcovalo <ГAorta.

(L. C.)

Nouerint uniuersi quam presentes tarn posteri

quod cum olim causa uerteretur inter B. episco-

pum augustensem ex una parte et dominum hugo-

nem de bardo ex altera super fidelitate quam ipse

B. episcopus petebat ab ipso bugone nomine feudi

sui quam fidelitatem idem bugo quondam fecerat

Valberto et Iacobo predecessoribus ipsius B. epi-

scopi et ipse hugonus ex aduerso responderet et

diceret quod iilium suum posset rcddere bominem

pro ipso feudo ita quod idem hugonus feudum

ipsum teneret et haberet tandem per iord. priorem

sancli Vrsi. Petrum de olgina et Iacobum de cyui-

a nis canónicos augustenses. Villencum de amauilla

militera qui cognominatur presbiter Gui. de auiso.

et Eurardum de gratiano milites, constitutos iudi-

ces super dicta causa a prefacto episcopo. de con

sensu et uoluntate dicti hugonis sie super hoc fuit

sententiatum. dixerunt enim prenominati sex uiri

prudentes senteniiando quod si ipse hugo uellet

habere et tenere feudum ipsum oporteret quod

ipse idem personaliter faceré fidelitatem. Si autem

per ipsum hugonem staret quod fidelitatem non

faceret personaliter pro hoc feudo, idem hugo de-

beret dicere ipsi episcopo quod ipse episcopus filio

dicti hugonis daret ipsum feudum. et tunc ipse

episcopus securitate plena a filio ipsius hugonis

super suo usagio habendo et nominatim super pla-

h cito suo et recepta fidelitate ab ipsius hugonis filio

debet ipsum dicti hugonis filium de ipso feudo in-

uestire. Cum autem ipse hugo super hac sententia

peteret melioramentum ab ipsis iudieibus ipsi iu-

dices habito iterum consilio super isto dixerunt

quod ullum uidebant uel inueniebant super hoc

melioramentum.

Actum est hoc anno dominice incarnationis m.cc.xxv.

quarto kalendas iulii in uigilia apostolorum Petri

et Pauli apud ecclesiam sancti Leodegarii scilicet

inter ipsam ecclesiam et domum eiusdem ecclesie

sacerdotis. Interfuerunt testes Aymo de curiis ca-

nonicus augustensis. Iohannes et Andreas sacerdotes

et canonici sancti egidii. Iohannes sacerdos sancti

martini de amauilla. Villelmus uicedominus augu-

c stensis. Villencus de bolsa. Villencus sariout. Vuil-

lelmus de Ayllan. Guigo de graciano milites. Ri-

chardus de Ayllan et Petrus de Ayllan et plures

«Iii.

( DGGCLXVII )

Breve (TOnorio III alVarcivescovo di Milano ad

instanza del vescovo di Savona Alberto canónico di

Novara, ed altri canonici, in cid gli commette di

far eleggere da chi spetta un , sacerdote o un

diácono alla prebenda vacante del canónico can

tore A. alia quale alcuni canonici volevano de

putare Ugone Musso , contro le pretese del vescovo

Oldeberto Tornielli il quale aveva di propria auto-

d rità fatto metiere in possesso della medesima Gio

vanni suo ñipóte ancor cosdtuito negli ordini minori,

eletto da altri canonici , e tutto ció in forza dello

statuto dal sunnominato sommo ponte/ice approvato

di dare a prebende sacerdotali un successor prête

o prossimo ad esserlo.

1225 , 16 agosto

Dali'originale. Archivio della Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

Honorius episcopus seruus seruorum dei. Vene-

rabili fratri mediolanensi archiepiscopo
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salutem et aposlolicam benedictionein. Ex parte a de Fucinie super aduocatia Lausanne quam idem

uenerabilis fratris nostri saonensis episcopi

...... prepositi et quorumdam aliorum canoui-

corum nouariensium fuit nostris auribus intimatum

quod cum in ipsorum ecclesia per te auctoritate

nostra statutum merit ut ibi sit certus numerus

sacerdotum ita quod si locum sacerdotis uacare

contingeret non sostitueretur ei alius quam sacer-

dos uel 'talis qui cito in sacerdotem promoueri ua-

leret et nos statutum huiusmodi postmodum duxe-

rimus confirmandum nuper bone memorie A. (Ai-

merico ) cantore nouariensi qui sacerdos fuerat uiam

uniuerse carnis ingresso cum uellent ad prebendam

ipsius inherentes statute huiusmodi eligere sacer

dotem et sic conuenissent in Hugoncm mussum

Haimo dicebat se émisse a comitibus tie Ciburc (2)

Taliter fuit pacificatus quod remissis cs utraque

parte omnibus predictis et expensis et inimicitiis.

Dominus de Fucinie guerpiuit et dedit diclo epi-

scopo et ecclesie Lausannensi quicquid iuris uel

calumpnie habebat in dicta aduocatia. et episcopus

et eeclesia Lausannensis dedit ei ccc.xx» marcas

argenti. Actum in nemore ultra Preuerenges (3)

iusta lo Biert (4). Anno ab incarnatione Domini

M.cc.xxvi. XIV. kalendas iulii. Testes Cono proposi

tus et ea canonicis Lausanne.

Abbas de Alterest. Hugo prior Paterniacensis. Hugo

prior de Lustri Pontius de Cicun (5)

canonicis sancti Stephani Bisuntiensis. Paris de

uirum utique uite laudabilis et conuersationis ho- b Templo. Libeaus clers de Bisontio

neste qui cum sit diaconns cito posset ad sacerdo-

tium promoueri uenerabilis frater noster . . . . ,

nouariensis episcopus Iohannem nepotem suum

magnis redditibus habundantem constitutum in mi-

noribus ordinibus occasione cuiusdam receptionis

olim facte de ipso a quibusdam concanonicis eo-

rumdem inuestiens de prenominata prebenda eun-

dem fecit auctoritate propria in ipsius possessionem

induci et ut eis uolentibus sacerdotem eligere uiam

precluderet eligendi eos si ad electionem procédè

rent interdixit propter quod cum eligere non au-

deant sedis apostolice remediunj implorarunt. Cum

igitur non possiut statuta in eeclesiis fieri si ea et

maxime utilia non seruentur fraternitati tue per

apostólica scripta precipiendo mandamus, quatiaus

hiis non obstantibus que per dictum episcopum

taliter sunt presumpta. facias ad prebendam dicti

cantoris, per eos ad quos ius eligendi spectare di-

noscitur idoneum aliquem eligi in diaconatus uel

sacerdotii ordine constitutum. Dat. Reate xvn. bal.

septembris. Pontificalus nostri anno décimo.

( DCCCLXVm )

■

Concordia inter fVUlelmum episßopum 1кш$цппт~

sem et Ajmonem dominum de Foueigjij- , super

Advocatia Lausannae.

1 2î6 , i S iunii

E ichedis mss. D. Ahr. Jtucluit f. 58 , excerpt, ex chrenie. brevi

episcop. Laasan, quod servatur in ЫЫ. Bernerui.

(F. -D. <J.)

Discordia que ucrlebatur inter Vuillelmum (i)

episcopum Lausannensem et Haïmonem dominum

(i) Vuiüelmiun da Esclubcns, electui за орг. i»3i, obiit 3j mart.

»D. 1239.

Interfuit etiam Haimo (6) episcopus gebenuensis.

Die dominica sequenti (7) dictus epicopus con-

uocatis in ecclesia béate marie Lausanne clero et

populo de assensu omnium et omnes sacerdotes qui

presentes erant cum eo. candelis accensis. omnes

illos excomuuicauit qui forsan aliquando ausu te

merario dictam aduocatiam séparent a mensa epi-